Протокол собрания попечительского совета №4 от 22.09.2023г.

ГБУ РХ «КЦСОН «Забота»

Дата собрания: 22 сентября 2023г.

Присутствовали 4 человека:

1. Молостов Евгений Викторович - Заместитель Председателя Верховного Совета

РХ - председатель комитета Верховного Совета РХ по здравоохранению и социальной

политике, депутат Верховного Совета Республики Хакасия;

2. Игнатьева Ирина Геннадьевна - Руководитель отдел маркетинга и управления

ГБУ РХ «Центр живой природы».

3. Туранова Антонина Климентьевна - Директор АНО СЦО «Ника».

4. Курбатов Ирина Геннадьевна -  Индивидуальный предприниматель

Отсутствовали 1 человек:

5. Кряжев Виктор Иванович - Депутат Совета Депутатов города Черногорска;

Повестка заседания:

1. Подведение итогов работы учреждения за первое полугодие 2023 года. Докладчик

Кондратьева Е.Н.

2. Внедрение пилотного проекта по созданию долговременного ухода за

гражданами, нуждающимися в уходе, реализуемого в Республике Хакасия в рамках

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»,

отражающих результаты внедрения системы долговременного ухода. Докладчик Кондратьева

Е.Н.

3. О назначении даты следующего собрания попечительского совета.

4. Прочие вопросы

Проголосовало:

ЗА «4»

ПРОТИВ «о»

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «0»

1. Подведение итогов работы Учреждения за первое полугодие 2023 года

Докладчик: Кондратьева Е.Н.

Доклад

Согласно Устава Учреждение оказывает социальные услуги по трем формам:

стационарная, полустационарная форма и срочные социальные услуги.

Продолжительность пребывания граждан в стационарной форме, не должна превышать 6

месяцев в году. Для выполнения государственного задания в стационарной форме Учреждению

необходимо обеспечить проживание 110 человек в год, при ежедневном проживании 55

человек. На основании направлений Министерства труда и социальной защиты РХ, журнала

регистрации направлений и социального паспорта движения проживающих, за 1 полугодие

2023 года обслужено в стационарной форме 102 получателей социальных услуг, доля

получателей социальных услуг в стационарной форме составила 100%.

Для выполнения государственного задания по срочным услугам в учреждении развернуто

6 койко — мест для 80 человек в год, продолжительность пребывания обусловлена

нуждаемостью ПСУ. В первом полугодие 2023г. срочные услуги выполнены в объеме - 54

человека 67,5 %.

Для выполнения государственного задания в полустационарной форме запланировано

обслужить 51 человек. В первом полугодие 2023г. было принято на обслуживание 29 человека.

В январе 2023г. Прокуратурой г. Черногорска проведена проверка соблюдения

Учреждением законодательства в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия

населения. В результате проверки установлено, что в жилой комнате №219 на втором этаже

Учреждения напольное покрытие ненадлежащего качества, имеются нарушения целостности

покрытия, что исключает проведение полноценной влажной уборки помещения, что в свою

очередь является нарушением и. 9.21. СП 2.1.3678-20. Установлено, что в жилых комнатах

№221, 218, 219 и коридоре второго этажа Учреждения имеются лампы в нерабочем состоянии

(перегоревшие), что в свою очередь является нарушением п. 9.38. СП 2.1.3678-20

На основании проведенного мониторинга, процент удовлетворенности потребителей

социальных услуг за отчетный период составляет 100%

Процент укомплектованности специалистами, оказывающими социальные услуги в 1

полугодии 2023г. составляет 100%.

Процент потребителей, удовлетворённых качеством предоставляемых услуг, согласно

мониторинга удовлетворенности качеством предоставленных услуг, за 1 полугодие2023 год

составляет 100%.

Средний размер платы (цена, тариф) рассчитан на основании нормативных затрат на

оказание государственных услуг. Тариф, на оказание социальных услуг, утвержден приказом

ГБУ РХ «КЦСОН «Забота» №6-ОД от09января 2023г.

За 1 полугодие2023года, Учреждением всего оказано 26 418 услуг в соответствии со

стандартами социальных в т.ч.

- стационарная форма 102 человека -  23 645 услуг

- срочный услуги 54 человека -  2 103 услуг

- полу стационарная форма 29 человек -  670 услуг

Выполнено услуг на 3 250 853,42 рублей.

По решению попечительского совета оценка работы Учреждения за первое полугодие
2022 год дана - положительная

Проголосовало:

ЗА «4»

ПРОТИВ «о»

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «О»

2. Внедрение пилотного проекта по созданию долговременного ухода за

гражданами, нуждающимися в уходе, реализуемого в Республике Хакасия в рамках

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»,

отражающих результаты внедрения системы долговременного ухода. Докладчик

Кондратьева Е.Н.

Докладчик Кондратьева Е.Н.

Доклад

В сентябре 2023 года Учреждение вступило в пилотный по созданию долговременного

ухода за гражданами, нуждающимися в уходе, реализуемого в Республике Хакасия в рамках

федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»,

отражающих результаты внедрения системы долговременного ухода. Согласно постановления

Республики Хакасия №157-К от 18.08.2023г. «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты» по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и

инвалидами, нуждающимся в уходе, на территории Республики Хакасия в 2023 году.

Дорожной картой предусмотрены следующие мероприятия:

- оценка потребности в помощниках по уходу, а так же поиск кандидатов на данные

должности в соответствии с понятиями, определенными Типовой моделью СДУ за гражданами

пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе;

- организация обучения работников Центра по уходу (помощник по ходу) по

профессиональной программе «Помощник по уходу» 150 человек.

- предоставление гражданам, нуждающимся в предоставлении социальных услуг,

включаемых в социальный пакет долговременного ухода, таких социальных услуг бесплатно в

форме социального обслуживания на дому 200 получателей;

- организация работы пунктов проката технических средств реабилитации на базе

Учреждения;

- организация работы «Школа ухода»

- приобретение технических средств реабилитации.

На реализацию данного проекта доведено финансовое обеспечение из Федерального

бюджета 99%, бюджет Республики Хакасия 1 %

22 558 586,00 -  заработная плата с отчислениями помощникам по уходу;

300 000,00 -  организация обучения по программе «Помощник по уходу»

10 056 610,00 -  приобретение технических средств реабилитации для организации работы

«школы ухода» и пункта проката TCP

Сроки реализации проекта 31.12.2023г.

Попечительским советом информация принята.

Проголосовало:

ЗА «4»

ПРОТИВ «о»

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «0»

3. О назначении даты следующего собрания Попечительского совета

Предложена дата 22 декабря 2023г.

Проголосовало:

ЗА «4»

ПРОТИВ «о»

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «0»

4. Прочие вопросы

Заслушали Заместителя Председателя Верховного Совета РХ -  председателя комитета

Верховного Совета РХ по здравоохранению и социальной политике, Депутат Верховного

совета РХ. Предложение об улучшении материально технической базы Учреждения,

обновление оргтехники, увеличения штата в рамках открытия отделения Системы

долговременного ухода.

Предложение принято к сведению.

Проголосовало:

ЗА «4»

ПРОТИВ «о»

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ «0» fi f

Все вопросы, предложенные повесткой расздкйгре^ы.
г &  /! УСекретарь попечительского совета /! '

Члены попечительского срвета

Молостов Е.В.

Туранова А.К.

Курбатова И.Г.

И.Г. Игнатьева